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Dienos Ki ’mail Žinios iš Pavergtos
Prezidentas Truman generolo Eisenhow^ aę Ko- 

rčjon laiko politine demagogija. Kaip žn. ;a, gen. 
Eisenhower prieš pat rinkimus paskelbė, kad jeigu jis 
laimėsiąs, be atidėliojimų vyksiąs Korėjon susipažinti su 
padėčia ir stengsis kaip galint greičiau užbaigti karą. 
Prezidentas Trumanas taipgi aštriai kritikuoja buvusi vy­
riausiąjį alijantų komandierių Tolimuose, Rytuose gen. 
McArthur, kurs išsitaręs, kad jis žinąs paslaptį, kaip Ko­
rėjos karą garbingai užbaigti. Kaikurie kongresmenai rei­
kalauja, kad gen. McArthur be atidėliojimo perduotų tą 
paslaptį prezidentui ir kongresmi, nes kiekviena diena yra 
svarbi aukų sumažinimui. Gen. McArthur su paslapties 
perdavimu nesiskubina. Labai galimas daiktas, kad jis

Lietuvos
LIETUVIŲ DUOKLĖMASKVOS DEKADAI

Ruošiamoje Maskvos dekadoje 
lietuviai spiriami pasirodyti juo 

_ daugiau surusėję ir subolševikė- 
savo pažiūras Korėjos problemos reikalu perduos gen. ję. Dekadoj bus giedamos tokios 
Eisenhoweriui, kurs sausio 20-tą užims prezidento vietą. I dainos ir demonstruojama “kū- 
Kaip žinoma, prieš atšaukimą "iš komandieriaus vietos Įryba”, kaip A. Račiūno “Skamba 
gen. McArthur rekomendaves bombarduoti raudonųjų po- nUsų.„daįna„ ’ ^lzl°

vikinė propaganda. Į bolševiki- 
nimo ir rusinimo sistemą buvo 
įtrauktas ir visas mokyklų tink­
las. Dėl to-netenka stebėtis, kad 
mokytojai turi nuolat “kelti sa­
vo kvalifikacijas". Per visą po­
karinį laikotarpį taip minimąsias 
kvalifikacijas turėjo “pakelti” 
daugiau kaip 14,600 mokytojų. 
Šiemet turi “persiauklėti” dar 
apie 3,930 mokytojų.

ALT SKYRIAUSSUSIRINKIMAS
WATERBURY, Conn.—Ame­

rikos Lietuvių Tarybos skyriaus 
metinis susirinkimas įvyko gruo- 

idžio 2 d., Nemuno salėje.
Pirm. 'komp. A. Aleksis, dr. M. 

Colney ir T. Matas įdomiai ra­
portavo iš metinio ALT suva­
žiavimo įvykusio New York’e 
lapkričio 21 ir 22 dd. Taip pat 
išklausyta skyriaus valdybos na­
rių raportai. Malonu konstatuoti,
kad 1952 metai buvo tikrai dar- i 
bingi, nes waterburieciai išpildė I 
skirtą $3,000 vajaus kvotą Lie- • 
tuvos laisvinimo darbams.

Jubiliejinis Lietuvos nepri-1 
kalusomybės 35 metų sukakties. 
minėjimas įvyks vasario 8 d., 1953 Į 
m., Šv. Juozapo parapijos audi- j 
torijoj, 6 vai. vakare. Kalbės įžy­
mūs svečiai — ALT ir LRKSA j

LAIKAS IK JUMS

SUSIVIENIJIMAS LAUKIA TALKININKŲ IŠ VISŲ SAVO KUORŲ
Pereitą savaitę Susivienijimo centras Įregistravo šilk

j naujus narius:

zicijas Mandžūrijoje ir strategines vietęves pačioje Kini­
joje.

Pats gen. Eisenhower, praleidęs 16 dienų kelionei, pa-

“Ačiū Stalinui 
linas—mūsų taika” etc. 
dalyvaus “geriausieji” 
saviveiklos ansambliai,

J. Švedo “Sta- 
Dekadoj 
meninės 
kuriems

KAIP VAROMA BOL-
Rocevičius142 kp. Cleveland, Ohio—Degutis, Jonas V. (Juv.)

Cleveland, Ohio—Degutis, Vytautas (Juv.) 
Cleveland, Ohio—Degutis, Giedrė T. (Juv.) 
Chicago, Ill.—Malinauskas, Kazys.................
Chicago, Ill.—Malinauskas, Juzė...................
Detroit, Mich.—Polteraitis, Marija ........■-.....
Chicago, Ill.—Petrulis, Antanas ..................
Scranton, Pa.—Brokevičius, Anna...............

Iš 5-kių atskirų kuopų 8-ni nauji nariai. ŠĮ kartą g

142 ”
142 ”
101 ”
101 ”
265 ”
160 ”

Bajerčius

Bublys 
Vitkus 

Žemaitis

Ai I7X FIT/’f A/"’I’T* A Z"’1! I A m/-tylu. dUoixii u nuupų o-iii lietuj- iictiicxi. oi i\cuvd <
SL V IKSrw Aull ALi J A pirm. L. šimutis iš Chicagos ir irįausįa pasirodė Cleveland’o 142 kuopos organization

daręs 16,000 mylių, pasitaręs su militariniais vadais ir specialiame repertuare Įsakyta
. _   vm'A] i o išmokti Aleksandrovo “Kantata

SLA pirm., adv. K. KalinauskasVaclovas Rocevičius, Įrašęs 3 naujus narius; organizal
— , rjus Ji-. J. Bajerčius 101 kuopon Įrašė 2; Stasys Žemai

Reikšmingais 1953 metais pa-' 30 kV” Vlada3 BubIys 265 kP’ if BaIVs VitkuS 160 kd°'l 
rodykime dar didesnį vienybėje po Vieną.
pasišventimą, pasiryžimą bei ryž. Artėjant prie Naujų Metų slenksčio, laikas sudėti 
tingumą Lietuvos išlaisvinimo žadus. Svarbiausias pažadas tebūna su naujų 1953 m- 
darbuose. Anksčiau ar vėliau' pradžia visoms kuopoms prisidėti prie organizacijos aiu 
Lietuva bus atvaduota! .‘niino.

Waterbury ALT skyriaus vai- i 
dyba 1953 metams—pirm. komp. ■ 
A. J. Aleksis (perrinktas 8-tam! 
terminui); vice pirm. T. Matas.1 

jdr. M. J. Colney, A. Devenienė į 
ir V. Šmulkštys: sekretorė M.'

[jum,, auv, uiu uoline

! iš Bostono. Bus ir meninė da-■
Bolševikinėj Lietuvoj į propa- jjs 

gandos darbą stengiamasi įtrauk­
ti nori nenori kiek galint dau­
giau žmonių. Patys bolševikų 

i laikraščiai praneša, kad tik pe­
reitais mokslo metais įvairiose 
partinio švietimo grandyse mark- 

' sizmo-leninizmo teoriją turėjo 
[studijuoti apie 90.000 komunistų 
\ir nepartinių. Pasibaigia vieni 
'kursai, pradedami kiti, tačiau 
i komunistų vadams vis atrodo.“ 
įkad šviečiamieji dar gali “nu-■

Dekada nepaprastai krypti nuo linijos". Iš tikro tų : Andrikytė; iždininkai S. Sapra- 
Lroir-i nnfvc ^„-1----------- ------------- --- 1-..^ 1-^- J-------- . _ . T vv

,--------------------t j-------- ------—,-o------ miene ir j. Trečiokas; fin. rast.;
ševikai giriasi, visose respubli-! Kaip varoma bolševikinė pro- į P. Jokubauskas; iždo globėjai B. 
koš Įmonėse, įstaigose, MTS, paganda ir rusinimas, pavaizduo- ! Dūda, V. Urbonas ir A. Kušlis; 
kol. ūkiuose, prie aukštųjų mo-ja kacj įr §įe skaičiai: tik per’maršalka—J. Jakštas. M. A. j 
kyklų veikiančiuose 35 klubuose, Į gįy metų ---- " ---------1---------- '
1,900 "raudonųjų kampelių", 430 išlesitos 
bibliotekų su 400,000 knygų etc.'knygos be

■ > T—

išmokti Aleksandrovo “Kantatą 
apie Staliną", Švedo—“Kolūkinį 
ačiū”, Tulikovo—"Mes už taiką” 
ir kt.

Ta pačia proga Maskvoje nu­
matyti išleisti rusų kalba apie 40 
Lietuvos bolševikinių rašytojų 
veikalų. Gricius tam tikslui bai­
gė pjesę “Mūsų rajone”, vaizduo­
jančią senos inteligentijos “per-

— . .. (auklėjimą”, J. Paukštelis savo
SUS, clcillokrHtU Runclldčlteis Stevenson, surinko — ■“Užtvanka” skyrė “respublikos
balsų. Eisenhower daugumą balsų gavo 39-se valstybė-kolūkio elektrifikacijai” išgar­
sėsi! 442 elektoriniais balsais, Stevensonas daugumą lai- binti etc. r - ’ ' _
mėjo devyniose valstybėse SU 89 balsais. Bendrai, bal-I reklamuojama, kaip, patys bol- trūkumų yra kur kas daugiau, 
savo 61,547,861 piliečiai, arba net 11,727,549 daugiau,...........................
negu 1940 metais, kuriais balsavo pats didžiausias skai­
čius piliečių, būtent, 49,820,312.

civiliais pareigūnais, pareiškęs, kad jo žygis reiškia “ne 
pabaiga, bet pradžia naujų pastangų” garbingam karo• 
užbaigimui. Priešas nepaiso žodžių, tik veiksmų, kuriuos ! 
mes patys pasirinksime. Korėjos problemai išspręsti reiks i 
daug sumanumo, apdairumo ir kantrybės.

Associated Press paskelbė oficialinius nacionalinių 
rinkimų, Įvykusių lapkričio 4-tą, davinius. Republikonų 
kandidatas generolas Eisenhower gavo 33,927,549 bal- BALF’O VAJAUS KOMITETASDĖKOJA UŽ PAGELBĄ

# * *

Kaikurios lietuvių kolonijos jau ruošiasi prie Vasa­
rio 16-tos paminėjimo. Jau turi pasikvietę kalbėtojus ir 

kad 1953 metais'Vasario 16-tą sueis lygiai 35 metai nuo 
Lietuvos nepriklausomybės akto paskelbimo. Tas mi­
nėjimui turėtų priduoti daugiau reikšmės. Minint Vasa­
rio 16-tą svarbu kaip galint plačiau išgarsint Lietuvos rei­
kalus, ypatingai dabartinę tragingą padėti, surasti kuo 
daugiausia Įtakingų draugų, taipgi svarbu sukelti finansų 
nepriklausomybės atkovojimo akcijai paremti.

Gruodžio 15-tą komunistinė Kinija griežtai atmetė In­
dijos paruoštą ir Jungtinių Tautų priimtą planą Korėjos 
karo užbaigimui. Užsienio reikalų komisaras Chou En-lai 
pareiškęs, kad yra tik vienas būdas taikai atsiekt—priim­
ti komunistų reikalavimą “besąlyginiai, greitai ir visuo­
tinai sugrąžinti visus karo belaisvius.”

KOMISIJA BAIGĖSAVO DARBA 182 RIAUŠININKAIŽUVO. 120 SUŽEISTŲ
Tarptautinė komisija vergų 

darbui tirti Ženevoje laikinai 
baigė savo darbą ir dabar surink­
tąją medžiagą rūšiuoja. Komi­
sijai buvo taip pat pateikta me­
džiaga,, liečianti pavergtąją Lie­
tuvą.

Lietuvoje, Latvijoje ir Estijo­
je, kaip praneša “Neue Zeitung” 
korespondentas iš Ženevos, esą 
priverčiamojo darbo stovyklose 
nemažiau kaip 30,000 vergų. Anot 
liudininkų, Sovietai Baltijos 
kraštus savo deportacijomis ir 
kitais būdais tiek sunaikinę, jog 
nebelikę ką deportuoti. Sovietų 
Sąjungoje esą apie 10-15 mili­
jonų vergų, kurių mirtingumo 
nuošimtis esąs baisus: 20-30 proc. 
kasmet. E.

PUSAN.—Gruodžio 15-tą pa­
skelbta; kad sekmadieni, gruo­
džio 14-tą, Pongam saloje, įvyko 
didelės civilių komunistų be­
laisvių riaušės, kuriose dalyvavo 
3600 raudonųjų. Jų planas buvo 
masiniai išsiveržti iš stovyklos. 
Alijantų sargybiniai 82 riauši­
ninkus nukovė, 120 sužeidė. Du 
amerikiečiai ir du pietinės Korė­
jos kareiviai taipgi sužeisti.

žo; Vis ‘

ijrmąjį pusmetį buvo 
r. įvairiais vardais 

ref 3,7 mil. egz.. tira- 
gtęiųį kaip reį-

Didžiojo New York'o lietuviai Aitvarų kvartetui ir jo ved?'* 
jau trečią kartą iš eilės, organi- jui A. Kačanauskui, dainavusien 

SČAIP PIIQISA QKVFP zuotai dirbdami, suruošė didės- per BALF programą WNV 
Ikrlir V EjIA.- nįQ mast0 bALFo vajų. 'radijo stotyje. •

Aukų lapais ir dėžutėmis, Chorams: Apreiškimo, Ang

minties lietuvių “šviesti” pas-; _ ________
kiaušiu laiku atsiųsta iš Maskvos i .. ,

‘ir Leningrado 400.000' vadovėliu Gnomas publicistas Robert In- 
! rusu kalba. ‘ ; Srim “Volksbote" laikraštyje ra-

___________ šo apie Rusijos nuolatinį verži-
“Newsletter” Nr. 295-296, rašy- [ 

damas apie sunkias medicinines 
sąlygas Baltijos kraštuose, pažy- i 

imi, kad padėtis Estijoje yra rim- i 
ta. f ' ’ •
ne tiek sveikata, kiek politika 
ir propaganda. Padėtis Latvijo­
je, užuot gerėjusi, diena iš die- ■ 
nos darosi dar sunkesnė. Ypac| 
didėja procentas sergančiųjų Į 
džiova, nervų ir venerinėmis li­
gomis.

Lietuvoje itin jaučiama vais­
tų stoka. Penecilinas ir Lietu­
voje gaminami vaistai tuojau iš­
gabenami į Rusiją, dirbtuvėse ir 
kolektyviniuose ūkiuose vartoja­
mos tik menkiausios dezinfekci­
nės priemonės, gaunamos be dak.

,gLro recepto. Šiemet Lietuvoje 
pasirodė naujos rūšies sovietinių 
vaistų, bet jie duodami tik par­
tijos pareigūnams, stachanovi- 
ninkams, kariams. Labai stinga 
medicininių instrumentų, ypač 
vaikų ligoninėse. Susirgęs dar-

Įbininkas normaliai iš darbo gali 
būti atleistas jei jo temperatūra 
siekia 39 laips. C. E.

VAISTŲ
Sov. Lietuva” giriasi,___ . ...

r . .. „ į niaus atstatymui ir pagražinimui
1 miesto gyventojai atidirbo dau- 

_ . giau kaip 6 milijonus darbo va- 'Sveikatos organizacijai rupi ,]andu yisame k^tė procentu 
4- < !»• OTral Ir: o ir I 1 f 1 L’O • • *

\ pramonės darbininkų įtraukti ir 
turi dalyvauti socialistinėse lenk- 

I tynėse.

• to leidiniu, laimėjimų knygelė- nymo parapijų ir Operetės be; 
mis, koncerto bilietais, koncer- vedėjams: Povilui Sakui, Prar 
te surinktomis aukomis ir vajaus Dulkei, Antanui Visminui ir M 
metu į centrą prisiųstomis auko- kolui Liuberskiui.

, , v., mąsT? vikarus“ iZčituoja dabar mis Vajaus Komitetas iš viso ga- Solistams: Barbarai 
•kadV117 išrinkto Amerikos prezidentu ge-lvo §8,730.86. o Marijonai Kizytei ir

1 nerolo Eisenhowerio pareiškimą: Ši graži suma surinkta tik vie- Sniečkui.
“Pastarieji 200 metu duoda pa. m ingo darbo dėka. Todėl Komite- Pianistui Aleksui 
prastą, bet kartu sensacinga ru-'tas nuoširdžią padėką reiškia Kalbėtojams sale je:
su santykiu su Europa istorija, visiems prie to vajaus prisideju- Končiui, kun. klebonui Nor 
Paprasčiausia mastą matuoti i siems. Ypatingai Komitetas dė- bertui Pakalniui. Vytautui St< 

I snaudimui, kuri Rusija per ta lai- Į koja: : smskui ir L. DymŠai.
ka darė i Europą, suteikia pa-1 BALF New Yorko apskričiai,' Jokuoui Stukui, programos v

DarliU 
'Antanų

Mrozinsku
kan. dr. j

EIŠ MŪSŲ VEIKSNIŲ VEIKLOS
Gen. EisenhowerI išrinkus nau­

juoju JAV prezidentu, jam 
VLIKo ir Vykdomosios Tary­
bos vardu buvo pasiųsta tokio 
turinio sveikinimo telegrama:

“Vyriausiojo Lietuvos Išlais­
vinimo Komiteto ir Vykdomo­
sios Tarybos vardu prašome pri­
imti nuoširdžiausius sveikinimus 
ir geriausius linkėjimus sėkmin­
gai eiti Jūsų atsakingas parei­
gas. Mes tvirtai tikime, kad 
Jums vadovaujant Sovietų pa­
vergtos tautos atgaus savo lais­
vę ir nepriklausomybę, tarp jų

lyginimas nuotolių tarp rusų 
sienos ir europinio centro—Ber­
lyno. Tas nuotolis 1750 m. su­
daręs 1200 kilometrų, 1800 m. jau 
tik 750 km., 1815 m. vos 200 km., 
o šiandien rusų siena jau tiek to­
li į vakarus pasistūmėjusi, kad 
Berlynas atsidūręs jos užnugary­
je.” E.

Melburno priemiesty (Austra­
lijoj) Clynton LKT skyriaus 
pirmininko Antanaičio rūpesčiu 
lapkričio mėnesio pradžioje ati­
daryta lietuviška sekmadienio 
mokykla, iš eilės trečioji Mel­
burne. Pirmoji, vadovaujama 
mokytojo Makulio, veikia lietu­
vių parapijos salėje, o antroji— 
A. Kiaušo priv. namuose.

Vyresni kaip 65 metų studen­
tai turi teisę nemokamai lankyti 

jUnion College, Schenectady, N. 
Y., specialų skyrių. Šio kurso 
tikslas yra padėti seniesiems pa- 

isitobulinti ir patenkinti savo in- 
: telektualįnį smalsumą palengvi- 
'nant jiems senatvės dienas. C. C.

Bolševikai giriasi, kad šiuo
metu Lietuvoje veikiančios 2,640 į ir mūsų tėvynė Lietuva.” 
pradinių, 750 septynmečių, 210 
vidurinių ir 11 aukštųjų mokyk­
lų su daugiau kaip 14 tūkstan­
čių jaunuolių iš viso, 3,600 bib­
liotekų. 3,350 klubinių įstaigų.
Giriamasi, kad tik pokario metais 
išleista apie 48 milionai knygų, 
kurias visas, be abejo, sudarė 
vienokia ar kitokia forma bolše-

Sveikinimą pasirašė mons. M. 
Krupavičius, VLIKo pirminin­
kas, ir K. Zaikauskas, Vykdomo­
sios Tarybos pirmininkas. E

Sydney (Australijoj universi­
teto šachmatų čempiono titulą 
laimėjo lietuvis Patašius.

Manila. Filipinai. — Gruodžio 
15-tą United Paracale Mining 
Co. aukso kasyklą, Luzano salo­
je, užsėmė vanduo. Žuvo 49 dar­
bininkai.

Lietuvių kolonijos Australijo­
je jau išrinko atstovus Į lietu­
vių atstovų suvažiavimą, kuris 
Įvyks gruodžio pabaigoj Adelai­
dėje.

'bendram vajaus darbui sukvietu- dėjui.
šiai visų patriotinių lietuvių Kunigams klebonams, draug 
draugijų atstovus ir veikėjus. Ijoms, profesionalams, bizni?

Metropolitan Operos solistui Įriams, pasiskelbusiems progri 
Algirdui Braziui, pašventusiam 
savo brahgų laikų, pirmininkavu­
siam ir surinkusiam daugiausia 
aukų ($347.00),

Didžiojo New Yorko lietuvių 
parapijų klebonams ir jų pagel- 
bininkams, talkininkavusiems au­
kas renkant ir leidusiems chorus 
dalyvauti Pabaigtuvių Koncerte.

Postų vedėjams, išsiuntinėju- 
siems ir surinkusiems lapus bei 
dėžutes ir aukas, taip pat spau-, 

idos, radio, leidinio, laimėjimų ir , 
bilietą platinimo komisijoms. i

Choristėms ir choristams, pa- 
dėjusiems salėje rinkti aukas. ;

Visai lietuvių spaudai už tai-i 
ką.

Radio programų, vedėjams: , 
Juozui' Ginkui ir Jokūbui Stukui 

|UŽ radio' pranešimus.
Kan. dr. J. B. Končiui už pa­

mokslus bažnyčiose aukų reika-' 
lu.

Kalbėjusiems per radio: prel.
J. Balkūnui, kan. J. B. Končiui, 
Algirdui Braziui, Vytautui Sta­
šinskui.

Juozui Boley, parūpinusiam 
laiko WNYC ir WNBC radijo 
stotyse.

moję.
New Yorko kaimynams Yc 

kers, N. Y., ir New Jersey (I 
čikagiečiams, aukojusiems per 
Brazį) talkininkavusiems ir p. 
sidėjusiems prie vajaus darbo.

O didžiausias dėkų: aukų r’ 
kėjams, koncerto ir lotei’ijų '■ 
lietų platintojams, leidinio s’ 
bimų rinkėjams, aukotojam; 
visiems atsilankiusiems Į kone, 
tą ir pirkųsiems laimėjimų bi.‘i< 
telius bei nuoširdiems komite 
talkininkams—BALF centro da 
bininkams.

Šiemetinis vajus shtelke gau 
būrį darbuotoj u, parodžiusių t 
rą vieningumo pavyzdį. Teg 
tad tas vieningumas palieka k 
rodžiu ir mūsų ateities darba

Didžiojo New Yorko B/ 
1952 metų Vajaus

Komitetas

1952 m. gruodžio 11 d. 
Brooklyn, N. Y.

Dailininkai V. Kasiulis 
Moneys savo kūriniais dal- 
Paryžiuje Rudens Saliono 
doje. j, .

Sv. Mykolo Parapija
Scranton, Penna.

Sv. Pranciškaus Parapija
Miners Mills, Pa.

Sv. Marijos Parapija
Kingston Penna.

Visiems parapijiečiams ir visiems LRKSA 
nariams ir veikėjams linkiu kuo linksmiausių 
švenčių!

Visiems Šv. Pranciškaus parapijos parapijie­
čiams ir rėmėjams linkiu linksmų Šventų Ka­
lėdų ir laimingų Naujų Metų!

Šv. Kalėdų proga, sveikinu visus parapijiečius!
. Taipgi šia 
draugijoms 
rėmimą.

proga nuoširdžiai dėkoju visoms 
ir kuopoms už šaunų parapijos

i

Kalėdinės Mišios
12 valandą nakties, 8:00 ir 10:30 vai. ryto.

Kalėdinės Mišios
12 valandą nakties, 8:00 ir 10 valandą ryto.

Kalėdinės Mišios
12 vai. nakties, 7:00, 8:00, 9:00 ir 10:00 ryto.

KUN. J. BALTUSEVIČIUS, Klebenąs 
LRKSA Dvasios Vadas KUN. A. EŽERSKIS, Klebonas

KUN. J. V. INČIŪRA, Klebonas
KUN. V. ŽEMAITIS, Asistentas

SKAIDRAUS DŽIAUGSMO VISIEMS!
Kristaus Gimimo šventėje ir per Naujuosius Metus s 

malda ir geriausiais linkėjimais sveikiname visus mūsų Kongn 
gacijos Bičiulius, Rėmėjus ir Geradarius.

Trokšdamos visus apdovanoti šių švenčių proga, prašon 
Viešpatį laiminti Jūsų gyvenimą ir darbus 1953 metais, i 
intencija, pradedant pirmąja Kalėdų diena ir baigiant Nauja: 
siais Metais, bus atnašaujamos giedotinės šv. Mišios.

Įsikūnijusi dieviškoji Meilė tepripildo visų mūsų gyve 
nimą džiaugsmu ir meile.

Nuoširdžiai Jūsų Kristuje. '
NEK. PR. ŠVČ. M. MARIJOS SESERYS

t 'Į -
I
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Nusikaltimas Tiesai
Rašo B. MIKALAUSKAS

Išrauti Medžiai mokėtų papasakoti apie Jupiteri 
ar Venerą, nusipelnytų papeiki­
mą. Moderniškoje mokykloje ne- 
bedėstoma religija; vadovėliuose 
vengiama žodžio Dievas.

Panašiai užsiginama Dievo ir 
politikoje. Versaillėje pasirašy­
ta pirmojo pasaulinio karo pa­
liaubų sutartis, susidedanti iš 83,- 
000 žodžių, Dievui ten nebuvo 

Tokie traktatai neveda i

'sauliniam karui ir sužibėjus Lie­
tuvos Nepriklausomybes vilčiai, 
Tomas negailėdamas nei laiko 
nei lėšų, kurių ir pats daug ne­
turėjo, uoliai talkininkauja ko­
voje dėl Lietuvos laisvės. Pirmo­
je eilėje buvo reikalinga infor­
muoti amerikiečius apie Lietu­
vą ir jos norą tapti laisva. Tuo 
tikslu jis suėjo į gerą pažintį su 
Shenandoah laikraščių redakto­
riais ir jiems perduodavo visą 
medžiagą iš Įsisteigusio Wash-’ 
ingtone Informacijoj Biuro. Tie 
gi beveik visą talpindavo sav.o i

/ redaguojamuose laikraščiuose.

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI
Buvęs LRKSA centro sekretorius; 4-tos kuopos 

organizatorius ir ilgametis jos sekretorius; 
lietuviškos spaudos platintojas

(Pabaiga) 'radęs minėtos kuopos 8 narius,
. 'kreipėsi į centro valdybą prašy- 

1898 m. kun. A. Milukui at- damas leisti suorganizuoti kuo- 
sisakius iš spaustuvės prižiurę-' pa. Centrui leidus—suorganiza- 
tojų. spaustuves dalis buvo par-'jV0 kuop3i kuri gavo eilin- No 4 
duota Sus. Lietuvių Amerikoje ir Tomas buvo išrinktas tos kuo. 
ir perkelta į Plymouth, Pa. Susi-įpos sekretorium—raštininku, 

(vienijimas pasamdė Toma tos v . 1
j spaustuvės dalies darbininku ir Būdamas minėtos kuopos rasti- 
jis turėjo atlikti laikraščio “Tė­
vynė" spausdinimo darbą. Be to,
1898 m. Pittsburghe įvykęs Susi­
vienijimo seimas Tomą išrinko 
sekretorium, kurias pareigas jam 
teko eiti tik vienerius metus.
1899 m. seimas įvykęs Water­
bury, Conn, centro t 
išrinko Tomą Astrauską, 
perėmė ir laikraščio spausdini-, 
mą. Tuo būdu Tomas vėl grįžo į 
į Shenandoah, Pa. Bet 1900 m. į 
kun. Varnagiris pakvietė jį Į 
Brooklyn, N. Y., prie leidžiamo- ( 
jo savaitraščio “žvaigždės” 
spausdinimo. Padirbęs apie 8 mė­
nesius. Tomas vėl grįžta į Shen­
andoah, Pa., ir pasilieka čia sės 
liai visam savo kūribingam gy­
venimo laikotarpiui.

1901 m. u.,j___ -------------------
Ona Žukauskaitė, kilusi iš Mai­
šymų kaimo, Rudaminos vals­
čiaus? Seinų apskr., su kuria jis ■ 
sukuria šeimą. Sėsliai apsigyve-. 
nes Shenandoah, Pa., jis kurį lai.' 
ką dirba prie vyskupo M. Va-į 
lančiaus raštų išleidimo. Baigęs ■ 
ten darbą, pradeda prekiauti kny- I 
gomis. o vėliau ir pats kai ku-1 
rias knygeles spausdinti. Pra- į 
džiai jis išleido knygelę "Apie 
Dukterį Kareivio Pilypo” ir “Na- ; 
mėlis Pūstelninko". Minėtos kny­
gelės buvo greitai išpirktos. Su

XJ uuailiua uuuvivx V Cl Id II Jib UUlldl 1 111K.O pdldSUS pO

ninku, jis ėmė verbuoti daugiau . peticija Amerikos valdžiai pripa- 
narių, kurių skaičius buvo paki­
lęs net iki 100 asmenų. Vėliau, riant Lietuvos valstybei ir ve- 
pradėjus reikalauti, kad kuopos Idant kovą dėl laisvės, labai bu- 
nariai būtų praktikuoją katali- vo reikalingos lėšos. Tomas ir 
kai—narių skaičius sumažėjo, bet čia nebuvo paskutinis pardavinė- 
veikimas pagyvėjo. Tos kuopos damas Laisvės Paskolos bonus.

sekretorium raštininku jis išbuvo ligi 1940 Paskutinių kart Tomą aplan- 
kuris m" 0 valdybos nariu ir organi- kiau lapkričio men. 27 d. Nors 

zatorium dar ilgiau. dėl senyvo amžiaus sudžiūvęs,
1938 m. Susivienijimo vajaus bet i 

metu jis užverbavo 45 naujus na­
rius.

LRKSA APDRAUDŲREIKALAIS
Skyrių veda HENR. MALINAUSKAS

KLAUSIMAS. Tikiuosi rasti \ ATSAKYMAS. Nariai, priklau- 
progų prirašyti i Susivienijimą 'e™:;;: liga; pažai,: , • .

Vėliau jis uoliai rinko parašus po keletą naujų narių. Norėčiau ži- (ligos draudimui) i 
„„x.„ A 1 —U .... . apmoga

pas gydy- 
patikrinimą (žinoma, jei 

yra 
$2.-

noti kiek LRKSA 
kandidato sveikatos 
to ją 
toks sveikatos patikrinimas 
reikalingas, pav.:' apdraudai 
000 sumoje)?

S. K., Chicago, Ill.
ATSAKYMAS, 

metų vasarą New 
oet nuostabi atmintis ir domėji-, įvykusio LRKSA 

Imąsis lietuviškais reikalais. To- nutarimu, už tokį sveikatos pa- 
mas ir dabar gražiai kalba lie- Jikiinimą Susivienijimas apmoka 

/3e to, jis buvo vietos korės- tuviškai nevartodamas nei angli-1 nedaugiau kaip $3.00. Sveikatos 
pondentu—informatorium pasi- cizmų nei slavizmų. Kad tai tie patikrinimo išlaidos paprastai 
rašinėdamas po korespondencijo- žmonės, kurie naudojosi Lietu- (buna atskaitomos ir grąžinamos 
mis netik savo pavarde, bet ir vos valstybės globa ir parama bū.: nar^į’\ iš prisiunčiamojo pirmo- 
įvairiais pseudonimais. tų tiek lietuviški kiek Tomas J° J° apdraudą mokesčio.

Be šios veiklos, jis visa širdi-, P. Križanauskas, netektų mums 
n.uiaipxui. mi buvo atsidavęs ir Lietuvos rei- sielotis lietuvybės išlaikymo
atvyksta jo kviečiama ’■ kalams. Prasidėjus pirmam pa- klausimu. B. Žukas

žinti Lietuvą de jure. Besiku- 
riant Lietuvos valstybei i

Einant šių 
York'e, N. Y., 
58-tojo seimo

šiušieji ligos pašalpos skyriui 
ir persikėlę 

ant pratęstos apdraudos, susirgi­
mo ar sužeidimo atveju ligos pa­
šalpos gauti negali, nes persike­
liant ant pratęstos apdraudos 
toks pratęsimas yra duodamas tik 
gyvybės apdraudai.

Čia dar reikia pastebėti, kad 
tas pats nuostatas ligos pašalpos 
reikalu galioja ir visiems tiems, 
kurie priklausė ligos pašalpos 
skyriui ir yra persikėlę ant ap­
mokėtos apdraudos (Paid Up In- 

' surance).

KLAUSIMAS. Kam išmokama 
ligos pašalpa, jeigu narys, pri­
klausantis ligos draudimui, su­
serga, Susivienijimui būna ata­
tinkamai raportuojamas jo susir­
gimas ir po to narys šios ligos 
pasėkoje miršta, neišėmes jam

Chicago, UI. 'priklausančios ligos pašalpos?
A. T., Cleveland, Ohio

Ar kada nors buvo galima at­
mesti duoną, reikalingą kūnui?’ 
Ar kada nors buvo galima at­
mesti Dievą, reikalingą dvasiai? 
N iekados.

Kai kas bandė atmesti Dievą, 
kurio reikalingumo fiziniai taip 
nejaučiame, kaip kad jaučiame
duonos, bet buvo priversti pasta- vietos, 
tyti ką nors vietoj Dievo, nes taiką, bet į socialinį karą, 
negalėjo pasilikti tuštume. Tat; Dievas gėdinasi tų tautų, ku- 
tvėrė stabus ir prietarus. Taigi, irios gėdinasi Jo. 
mažėjant tikėjimui į Dievą, dau- (Pabaiga)
ginasi dievaičiai. Į ------------------------------

Taip lygiai negalima atmesti CV< TC VUTVį? 
dorovės, nepastatant jos vietoje MluEiVftUiJ lYdlML 
naujo dalyko. Ką gi pastatysi, | 
jei ne nuodėme?

Moralės griovėjai yra panašūs 1 
i Erostratą, kuris sudegino gra­
žiąją Dijanos šventovę tik dėlto, 
kad išgarsėtų jo vardas. Norin­
tiems blogais darbais išgarsėti, 
Kristus pasakė karčius žodžius: 
vargas jums, rašto žinovai ir fa-

ejai, kurie išplaunate stikli-i pats dar karta patvirtino, jog spaustuvčle .Greitai atsirado iri 
J..11 lndus’ be* Pat>s Pllni bolševikai okupavo Lietuvą. Apie proga Kun. A. Milukui “Žvaig- 
sikavmfo gerumo! tai •‘Tiesoje" (Nr. 241, 1952. 10. spaustuvę keliant i Phila- 
ubingo uniVdrsiteto profeso- 9), atpasakojant Sniečkaus kai- delphią, jis nusipirko iš jo rei-

Karohs Adam žmogaus nu- bą, taip rašoma: “...Visos tary- \ kiama kieki raidžią ir koja su- 
hmą dorovėje vadina “išro- binės liaudies broliškos pagelbos karna'spausdinama mašinėlę. Po

“NEAUKOJU PER BALFNEPASIEKIA TREMTINIŲ”

Karolis Adam žmogaus nu-

NE
TIK EISENHOWERJ

Rašo JUOZAS BOLEY—BALF Vicepirmininkas

KLAUSIMAS. Ar išmokama 
gyvybės apdrauda, jei narys są­
moningai nusižudo?

J. S.,
. ATSAKYMAS. Einant L. R.AUKOS 'K. S. A. konstitucijos 22 straips- 

. nio, 13 paragrafu, nariui laiko- 
įtarpyje pirmųjų dviejų metų nuo 
[Įstojimo į organizaciją sveikam 
ar nesveikam prote papildžius sa- 

■vižudystę, jo pašalpgaviui gyvy- 
į bės apdrauda neišmokama, bet 
j tokiu atveju LRKSA sugrąžina 
iuž apdraudą įmokėtus mokesčius 

ir be nuošimčio.
saldainiais. Šiems maisto produk- į 
tams Vokietijoj parūpinti tame į

ATSAKYMAS. Tokiu atveju 
ligos pašalpa būna išmokama mi­
rusio nario pašalpgaviui kartu su 
gyvybes apdrauda (pomirtine). 
Jeigu mirusis narys buvo Įvardi­
nęs kelis pašalpgavius, tada to­
kia ligos pašalpa išmokama pa- 
šalpgaviams proporcingai.

ir juos apdovanojant pyragaisŠiuo metu, prieš Kalėdas, 
BALF visoje Amerikoje renka 

Pasirodo, lietuvių tautos išga- °aunes kiek°daugiau* pinigu, jis aukas vargšams tremtiniams Eu- 
ma Sniečkus komunistų partijos ;Qfp;CTp Shenandoah. Pa knvsu i ropoję šelpti. Iš vienos pusės, laikotarpy B ALF as išsiuntė gry. 
19-toj konferencijoj T' 
keikė ne tik vieną Eisenhoweri, 
pasisakiusį už išlaisvinimą pa-

Redakcijos pastaba. Nariai ar 
asmenys, norintieji gauti paaiški­
nimų bei platesnių informacijų 
LRKSA apdraudų reikalais, ra­
šykite šiam skyriui, Jūsų laiškus

KLAUSMAS. Ar nariai, pri­
klausę ligos pašalpos skyriui ir 
persikėlę ant pratęstos apclrau- 
dos (Extended Insurance), susir­
gimo atveju turi teisę i ligos pa- adresuodami: GARSAS, Klausi­

mų skyrius, P. O. Box 32, Wil- 
M. S.. Wilkes-Barre, Pa. kes-Barre, Pa.

įsteigė Shenandoah, Pa., knygų 1 ropoję šelpti. .;.... . tuonnn
Maskvoj krautuve ir bizniui gerai einant Į džiugu, matant šimtus pasišven-, nais pinigais į Vokietiją 5,520.00 

nradėio išsirašinėti lietuviškas tusiM žmonių, kurie tikrai pasi- ir atskirai Diepholz gimnazijai, kmla ;iš Prūsu Be te> o sva-1 ^kodami, renka nelaimingiems Vokietijoje $2.697.01; Austrijos
vergtų Rytų Europos tautų, bet!j0< buvo įsitaisyti nors maža' lietuviams aukas, o dažniausiai, lietuviams šelpti — $1,000.00‘ 

1 ’ - ■ ■ • 1 - 'dar ir prisideda patys stambias' Prancūzijos lietuviams šelpti —
i sumas aukodami. $400.00. Viso grynais pinigais ,-------

Negalime, taęiau, tylomis pra- BALFas tam laikotarpy išsiun-'
eiti pro fakth, kad į -šį pagelbos te $9,617.01.
šauksmą, ypač didelėse lietu-1 Per tą pati laikotarpy BALFas į 
viu kolonijose, teatsiliepia vos R?-vo ir paruošė bei išsiuntė: 1 
20% lietuviu. Kiti, ne tik neau-; Vokietiją 12,000 svarų rūbų bei 
koja, bet, norėdami pateisinti sa- avalynės: į Austriją—2,000 svaru 

■ - [rūbų bei avalynės.
Ten kur yra bent keli lietuviu­

kai, pavesta suorganizuoti .Ame- Maskvoje pareigūnas, prieš ant- čios įsitikinusios, jog Stalinas su 
rikos lietuvių vardu, Kalėdų eg- rąjį pasaulinį karą išgyveno So- savo režimu gali greičiausiai ki- 
lutes su dovanėlėmis. Daugiavai- vietuose 10 metų, iš kurių—dau- tus nutautinti, o tuo pačiu pasi- 
kės šeimos ir ligoniai gaus po'giau kaip ketveris ištrėmime Si-,tarnaus rusų nacionaliniams in­

teresams. Elta

bą, taip rašoma: RŪSTUS ĮSPĖJIMAS
iu”. Žmogus be moralės yra

.p išrautas medis, skirtas nu-
iūvimui. Prof. Adam toliau'

rašo: “Palieku istorikui įrbdyti j priespaudos . .
,kaip prieita prie šio išrovimo." Į tauta išgelbėjo

Nesunku suprasti.
16-tame amžiuje šūkiu
vinkime nuo Bažnyčios!”, 18-me
amžiuje:
mi nuo Kristaus!", 
žiuje jau sakoma: 
me Dievą!”
mos gyvenimui šaknys. Pakirs- taip byloja: “Buržuaziniai na­
tomis šaknimis medis nežaliuos cionalistai demaskuoti kaip pik- 
ir vaisių neduos. Užtat pašau- čiausi tautos priešai, užsienio 
lis džiūsta, eidamas prie katas- ' grobikų pakalikai ir ištikimi šu- 
trofinės mirties.

dėka, asmeniškai draugo Stalino t0 jam darbu rūpintis neteko, 
pagelbos dėka Lietuvos darbo 

! žmonės ištrūko iš kapitalizmo 
. Didžioji rusų 

tauta išgelbėjo lietuvius nuo 
Pradėta į grėsmės būti fašistinių žmoged- 
Išsilais-1 rų išnaikintiems . . .”

Deja, dar ir dabar, po tiek me- 
‘Būkime nepriklauso- tų. Sniečkui neduoda ramybės 

o 20-me am- lietuviai patriotai," kuriuos jis 
“Panaikinki- apšaukia “buržuaziniais nacio- 

Štai kaip nukerta- nalistais“. Apie juos Sniečkus 
Pakirs- i taip byloja :

nes darbo turėjo užtektinai lei-

Nelaiminga Tauta 
be Dievo

parduodantieji savo tautą, 
sali, galintieji padaryti bet 
nusikaltimą, kad tik išsau- 
są.vo klasines privilegijas,

I nes, 
savo 
kokį 

j gotų 
į vardan teisės išnaudoti darbo

Pirmas nedorybės garbintojų ; žmones, lobti iš jų prakaito . . 
žingsnis buvo gėdinimasis Die- čia Sniečkus greičiausiai ne- 
vo. Baisus nusikaltimas! apsižiūrėjo, kad tais žodžiais iš-

Vargšas, tapęs turtuoliu, gedi-į plūdo ne ką kitą o tik pats sa- 
nasi savo buvusios ubagystės; 
girtuoklis, įgavęs gerą vardą, gė­
dinasi savo praeities. Gi nedo­
rybės garbintojai gėdinasi savo 
garbingos praeities, kada jie iš­
pažino ir mylėjo Dievą. Jie mė­
gina sunaikinti visa kas krikščio­
niška, grįžtant į stabmeldybę. 
Mokyklose mokina mitologiją, iš­
galvotus dalykus: pasakoja apie 
garsius pagonijos laikų žmones, 
bet nei žodelio apie Kristų, apie 
didžiąsias Senojo ir Naujojo 
Testamento asmenybes, kurie yra 
mūsų civilizacijos pionieriai.

Jeigu per egzaminus kas už- daugiau lankomi rusų kalbos kur. 
klaustų mokinį apie Kristų ir sai, bet ir tai daugiau iš baimes, 
šventuosius susilauktų sarkastiš-J nes nesilankant bijomasi repre- 
kos pašaipos. C) jei mokinys ne- sijų.

ve, nes jis vienas iš pirmųjų par- 
davė savo kraštą raudoniesiems 
okupantams. E.

džiant lietuviškas knygeles, ka- vo neaukojimą, nesigėdija visaip 
lendorius ir t. p. jinsinuoti tų labdarių adresu, ku-j

Daugiausia leisdavo religinio j rie tą sunkų darbą dirba . . .
arba lengvo turinio knygeles, ku- Labai dažnai aukų rinkėjai skun- 
rias lietuviai darbininkai labiau , džiasi išgirstą pasiteisinimą: 
skaitydavo. Viso išleido daugiau “Neaukoju per BALF—aukos ne. 
dviejų šimtų įvairaus turinio į pasiekia tremtinių“ . . . Išgirdę 
knygelių. tokius priekaištus ir aukų rin-

Bet tai buvo biznio reikalas. kėjai kartais suabejoja savo dar- 
Be jo. Tomas buvo atsidavęs bo naudingumu it klausia BALF, 

ir visuomeninei veiklai.
Nors Tomas nuo lietuviškos že. 

melės atitrūko 1889 m., kada “po 
Lietuvą buvo žiema . . . nei žo­
džio, nei rašto neleido arelis su­
spaudęs sparnais” . . . bet jis lie­
tuvis ir katalikas išėjo iš tėvų 
šiaudinės pastogės ir toks pasili­
ko visą gyvenimą ir tokiu reiš­
kėsi visuomeninėje veikloje. Rei­
kia stebėtis tuo jo lietuvišku ir 
katalikišku susipratimu. Anais 
laikais nekiek tebuvo lietuviškų, 
o ypač katalikiškų knygų. Ame­
rikoje dar tebuvo nedaug lietu­
vių ateivių, kuriuos žymiai veikė 
dr.- Šliupo nihilizmas (jo paliki­
mas ir dabar gana žymus Arrreri- 

E J. Har-’kos lietuviuose). O kaip jau sa­
kyta. pradžia gyvenimo Ameri-

A. Ciliga, Jugoslavijos komu-, kitas, nes ištikimai tarnavo re- 
nistų partijos šulas, kominterno žimui. Pravoslavų viršūnės esan-

kės šeimos ir ligoniai gaus poįgiau kaip ketveris ištrėmime Si- 
kelis dolerius pienui, mėsai, mil- bire, ir parašė prancūzų kalba 
tams ir kitiems maisto produk- 'veikalą “10 metų už geležinės už­
taros įsigyti. dangos’’. Minimajame veikale jis

BALF supranta, kad tai ne-į vaizdžiai apibudina Sovietų ver- 
daug. Bet ir tai buvo Įmanoma pa- gų ir viršūnių gyvenimą.
siekt vien dėka tų kelių šimtų į Sibiro sovchozuose ir kolcho- 
pasišventėlių lietuvių Ameriko- į zuose esą 95-99% iš kitur depor­

tuotų vergų, o likusius 1-5% su-
i arba je

kimu iwSa nuo prisiminkime mūsų nelai-'NKVD. Vertėjas 249 psl. pats Stripes” įsidėjo amerikiečių tele- 
TuodžioTd6 BALF niinguosius lietuvius Europoje. |--^=j----- J-— "t,

1?
S

s

t
ii
§

J. Daumanto “Partizanes už 
geležinės uždangos” F T 
risonas yra išvertęs į anglų kal­
bą, o V. Gailius verčia i vokiečių. koje—klajoklio gyvenimas. Bet 
A. Liutkus yra išvertęs Į pran- nežiūrint to, 1896 m. Įsirašo į Su- 
cūzų kalbą “Mažuosius Katy- 

nus". Mūsų veiksniai rūpinasi jų 
išleidimu.

Lenkų ir gudų kalbų kursai 
Lietuvoje neturi pasisekimo, gal

sivienijimo narius. 1898 m. jau 
išrenkamas Susivienijimo sekre­
toriumi, kurias pareigas stropiai 
ir sąžiningai atliko visą kaden­
cijos laiką. Sėsliai apsigyvenęs 
Shenandoah, Pa., pats ima tei­
rautis apie ten veikusią vysk. M. 
Valančiaus vardo kuopą, kurios 
pirmininkui Pranui Čėplai žuvus 
ir kuopos veikimas sustojo. Susi-'

įką jis daro surinktomis auko- 
Imis . . .

Kur eina BALF surinktieji pi. i 
Inigai? Imkime paskutinį 3 mėne­
sių laikotarpi. Šio rudens—Kalė-1 
dinio atsišaukimo proga, nuo 
rugsėjo 1 iki gi_______________
aukų gavo apie $16,000.00. Už tas 
aukas BALF centro valdyba štai 
ką padarė: Pirko ir išsiuntė Į, 
Vokietiją 23,100 svarų taukų ir 
30,000 svarų cukraus, už kuriuos 
sumokėjo $6,074.40.
• Pastebėtina, kad BALF valdy­
ba pirko tik tuos produktus, ku­
rie Vokietijoje du-tris kart bran­
gesni, negu BALFui atsiėjo 
Amerikoje perkant ir kurie ba­
daujančiam žmogui pirmoj eilėj ; 
yra reikalingi.

BALF vadovybė supranta, kad 
badaujantiems lietuviams taip 1 
pat reikia miltų, pieno, mėsos ir 
kitokio maisto. Bet tie maisto 
produktai Vokietijoj pigesni ir • 
todėl jiems vietoje nusipirkti— ' 
šalpa pasiųsta pinigais. Ypač Ka­
lėdų švenčių laiku svarbu, ne 
vien pagerinti tremtiniams mais- j 
tą, bet suteikt, ypatingai mažų- ; 
čiams vaikučiams džiaugsmo, ' 
jiems suruošiant Kalėdų eglutes ]

SPAUDA APIE 
LIETUVIUS

1 je!
Kūčių vakarą ir Kalėdų šven- daro laisvieji specialistai

Ir amerikiečių karių Europo- 
organas “The Stars and

I pridėjo pastabą, kad po karo dar- gramų agentūros UP perduotą 
Pro Geležinę Uždangą mus pa- įbo vergų atsargos Sibire papil- žinią, kuria reiškiamas nepasiten- 

siekia žinia, kad Lietuvos gyven- | domos baltais, lenkais, vokiečiais 'kinimas, kad Sovietų ambasados 
'pareigūnams D.’- Britanijoj lei- 

Ciliga pastebi, jog niekur pa- džiama terorizuoti D. Britanijo- 
’ ■ ■ ’ • ypač tekstilės pramonėje

kaip dirbančius lietuvius, latvius, es- 
(. tus, ukrainiečius ir kt., kuriuos 

esą “nori perkalbėti”, kad 
Dėl tų sovietų vi-

Į tojai nors gyvendami didžiausia-1 ir kt.
me skurde, dalosi su vokiečiaisį 
belaisviais ir kitais vargšais tuo šaulyje nesą tokios pasibaisėti- 7e> 
ką dar patys turi. Nejau mūsų;nos žmonių‘eksploatacijos, 1 ,
širdys bus tokios užkietėjusios, į Sov. Sąjungoj, kur valstybė są 
kad savo vargstantiems broliams , moningai net laisviesiems darbi- Pe; 
tremtyje leisime badaut? ninkams neišmoka po 2-3 mėne- &rjžtų namo.

Kiekvienas skirkime auką. Gūsius algų. Kur statomi fabrikai kur jie patys pasibeldė dau- 
kai visų aukos bus gautos, tai, ar geležinkeliai, prakasanti kana- S’au kaip į 40 tremtinių duris, 
Bendrasis Amerikos Lietuvių lai, visur paliekama po 100,000-' iuos tardydami-, kodėl jie yra D. 
Šalpos Fondas galės paskelbti. 1,000,000 tremtinių kaulų.
kad Kalėdų švenčių proga, ne Ciliga įspėja laisvąją! pasaulį, 
$15,691.41, bet $75,000.00 pasiun- jOg į Sov. Sąjungos pajėgumą 
tė tremtiniams šalpos, kas reikš- j reikia kreipti rimtą dėmesį, nes 
tų, kad tremtiniai galėtų gauti j visose srityse padaryta didelė pa- 

’ įžanga. Visas pajėgumas yra įkin-
įkytas Maskvos imperializmui ir 
tarnauja rusifikacijai. Rytuose Lietuvių salėje, Avellanedoj, 
auga nauja, baisi, techniniais pir. Argentinoje, kas sekmadienis ro­
mumais apsišarvavusi jėga. Dėl domos filmos, į kurias lietuviai 
provoslavų bažnyčios autorius skautai, turį tą dieną sueigas, ei- 
pastebi, kad ji jau prieš antrąjį na nemokamai. Kino aparatą iš 
karą turėjo daugiau laisvės už JAV nupirko tėvai marijonai.

5 kartus daugiąu, negu šalpos iki i 
šiol yra išsiųsta.

Britanijoj, bet negrįžta namo, ir 
sustiprintos sovietinės propagan­
dos tarp tremtinių kilo nerimo 
ir nepasitenkinimo. Tada buvo 
duotas britų Įstaigoms įsakymas 
visą reikalą nuodugniai ištirti. E.

Spalio 25 d. tėvų Marijonų ko­
plyčioje Romoje buvo atlaikytos 
gedulingos pamaldos už J. E. 
vyskupą Bučį jo mirties metinių 
proga.

Sv. Marijos Parapija
Wanamie, Penna.

V

Sv. Juozapo Parapija
Hanover, Penna.

Džiaugsmingų Kristaus Gimimo Švenčių proga 
sveikinu visus savo parapiįiečius-ir nuoširdžius 
parapijos rėmėjus!

Kalėdinės Mišios: šv. Marijos bažnyčioj, Wanamie 
—12 vai. nakties, 10 vai. ryto; Šv. Juozapo bažny­
čioj, Hanover—8 vai. ryto.

KUN. V. ŠIMKONIS, Klebonas

J
i

Sv. Marijos Parapija >
Eynon, Pertna. ,

Sveikinu visus savo parapijiečius ir mūsų pa­
rapijos rėmėjus ir linkiu kuo linksmiausių Ka­
lėdų ir Naujų Metų Švenčių!

Kalėdinės Mišios
12 valandą nakties, 8-tą ir 10:30 ryto.

iv- -

Sv. Petro ir Povilo Parap.
Sugar Notch, Pa.

Kalėdų ir Naujų Metų švenčių proga, nuošir­
džiai sveikinu visus parapijiečius ir parapijos 
rėmėjus!

• X

Kalėdinės Mišios
12-tą valandą nakties, 8-tą ir 10:30 ryto

KUN. J. SAVULIS, Klebonas j
1

KUN. J. AURUŠKEVIČIUS, Kleboną.

Durvea. Penna.

Iš visos širdies linkiu Duryea Šv. Juozapo pa­
rapijos parapijiečiams linksmų šventų Kalėdų 
ir laimingų Naujų Metų!

Kalėdinės Mišios
12-tą valandą nakties, 8-tą ir 10-tą ryto

KUN. VIKTORAS KUPSTAS, Klebonas

W fcįa »šs Kaskis s-.as eijatias «-

>
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ALLIANCE OF AMERICALITHUANIAN ROMAN CATHOLIC
WILKES-BARRE, PENNSYLVANIA

XXVI
AS OF

DECEMBER 31, 1951
(Continuation)

(The End)

ESTIMATeB AMOUNT DUE OR ACCRUED FOR TAXES $376.24

theshown m

$221.20 VALUATION OF DISABILITY FUND AS OF DECEMBER
> SHU

Totai.... YOUNG’S DOUBLE A CALIFORNIA WINES zicitis
UNEARNED INTEREST AND RENT PAID IN ADVANCE $111.68

e £ i i c
To 65 

$19,759.00 
30,667.00

Taxes due or accrued as at December 
following schedule:

Withholding taxes . ... .........
Social .eCuritv taxes....................

$362,787.00
313,144.00

Ben 
Life

Present value of future benefit-___ $343,028.00
Present value of future contributions 282,477.00

E 3 I
’ŽVP1S neutral grain spirits - Young’s Special • eighty and six-tenths Proof, 75% neutral grain spirits 

: ' • ■ - . . . , . .
R YOUNG DISTILLING CO. OF PHILA.. PA.

The valuation report indicates that, “on the basis of the American 
Experience ami 1941 Standard Industrial Table of Mortality with interest 
at ■'>'/, the future asse.-sments of the Alliance, at the net rates now being' 
collected, together with the now invested assets, are sufficient to meet -,n 
certificates ns they mature by terms, with a margin of safety of $242,169. 
(or 14.0% 1 over and above the statutory standards.”

31, 1951

The above item consists of $77.68 interest paid in advance on mortgage 
• loans and $62.00 rent paid in advance on Alliance’s property.

Difference .....
Pius negative reserves

$ 60,551.00
14,769.00

($10,908.00.)
10,924.00

§ 49,643.00
25,693.00

DIVIDENDS DUE MEMBERS .$417.40
Total reserves excluding negative 

reserves..................     $ 75,320.00 $ 16.00

This item represents dividends due members as at December 31, 1951. 
A listing was made by the Alliance and this listing was checked with the 
dividend records.

BALANCE SHEET
DEPARTMENTDISABILITY

MINOR BENEFICIARY TRUST FUNDS $5,032.10

The liability for minor beneficiary trust funds in t(ie amount of 
$5,032.10, represents benefits on claims which cannot be made within li 
reasonable period in the usual manner, together with death benefits of 
deceased members payable to minor beneficiaries and the interest thereon.

MANDATORY SECURITY VALUATION RESERVE $134.36

The Alliance, in its annual statement, shows a mandatory security 
valuation reserve in the amount of $134.36. A similar reserve has been 

■ included in the financial statement of this report.

SERVES ON MEMBERS’ CERTIFICATES $1,627,092.00 
BENEFIT RESERVE 75,336.00

$1,702,428.00

UNASSIGNED FUNDS

its annual statement, as at December 31 
surplus of $264,285.79.

result of this examination, the surplus was found to be $260,-

1951, the Alliance re-

VALUATION EXHIBIT

/ of assets to liabilities, actual to expected mortality on gross 
•isk and the net rate of interest earned on benefit funds during 
under review as set forth in the valuation report signed by Mr. 

<arry, the Alliance’s actuary, is as follows:
/
r' ASSETS TO LIABILITIES

j. Decerpber
December
December

31, 1949
31. 1950
31, 1951

113.5%
113.3%

ACTUAL TO1O OF
• GROSS AMOUNT AT RISK

EXPECTED MORTALITY

December- 31, 1949...
December 31, 1950...
December 31, .1951...

91.01%
87.82%
93.43%

r'ET INTEREST EARNED ON INVESTMENTS 
't F BENEFIT FUNDS

4

December
' December

December

31,
31,
31,

1949....
1950.
1951....

2.83%
2.77%

LIETUVIŲ GYVENIMAS IR 
VEIKLA KOLUMBIJOJ

Iš Bogotos pranešama, kad ten 
gana gražiai įsikūrę lietuviai in­
teligentai. Bogotoje lietuviai 
jaučiasi kaip Kaune. Esama apie 

I pusę tuzino profesorių, apie tu­
ziną inžinierių, technikų, mecha­
nikų, agronomų ir prekybininkų. 
Visi dirba savo profesijos darbą.

Paskiausiai kun. N. Saldukas, 
susipažinęs su dviejų sostinės 
universitetų dantų medicinos fa­
kultetų dekanais ir juos supažin-

ASSETS
Admitted Assets .... ....... $86,723.84

LIABILITIES
Losses due and unpaid
Reserves ....................
Unassigned funds ....

Total ___ $86,723.84 Total ....

PREVIOUS RECOMMENDATIONS

i • x® “Si

r o u n g ' s AA
(DOUBLE A)

YOUNG’S

1/5 QT.
" -u:•.<' -'

WHISKY

PORT • SHERRY 
MUSCATEL .

G5‘
4/5 QL

$220 s345
n«T. . ?

blended whisky

KNIGHTS OF LITH- BYLA LIETUVIO rčiusGi Villechneris, tų žudikų galva, 
ilgus metus po karo gyveno pa­
sislėpęs svetima pavarde Olden- 
burgo srityje. Jis kaltinamas, be 
to, nužudęs vieną lietuvi darbi­
ninką. E.

blys 
:kus 
aitis

UANIA ACTIVITIES ŽUDIKUI
Muncheno prisiekusiųjų teis- 

New York and New Jersey 'me lapkričio 12 d. buvo pradėta 
District Knights of Lithuania byla prieš buvusį nacių partijos 
held a meeting at Elizabeth, N. (kreisleiterį Freisinge Hansą Rup- 

$ 3,887.25 J., on Sunday. December 7-th. 
75,336.00 ]

7,500.59 session to order, it took place in 'čius lakūnus.

$ 75,336.00

..$86,723.84

recommendationsThe following comments are made in respect to the 
incorporated in the previous report of examination as at December 31, 1948, 
which were as follows:

That the Alliance endeavor to secure licenses in the states 
where new business is obtained and that this Department 
be notified when the licenses have been obtained.
That the .Alliance increase the •Contributions to the disability 
fund and/or special assessments bp levied or adopt some 
other feasible plan or combination o’f plans for the 
tion of the deficit existing- in the disability fund and 
this fund oh a sound actu rial basis.

elimina­
te place

states“ where 
examination

The Alliance has taken steps to obtain licenses in those 
new business is written. During the period covered by this 
certificates of authority were issued to the Alliance by the states of. Michigan 
and Wisconsin.

The Alliance has complied with the second recommendation.

CONCLUSION

results of this examination show the Lithuanian Roman Catholic 
of America, located at Wilkes-Barre, Pennsylvania to possess, 

and

The 
Alliance 
as at December 31, 1951, total admitted assets of $1,993,684.07 
liabilities, including certificate reserves of $1,733,282.83, resulting in 
surplus of $260,401.24.

It is recommended:

That the By-Laws be amended so as to conform to the present 
day practices at the next Convention to be held June-30th to 
July 4th, 1952.

acknowledge the courtesies and 
by the officers and 

this examination.
This examination was

Rupert B. Conrad, with the

1.

We 
airliners employees of

assistance extended to your ex- 
the Alliance during the course of

concluded by 
latter in charge.

Messrs. Burton W. HoWells and

Respectfully submitted,

OSCAR A. KOTTLER, 
Deputy Insurance Commissioner

VLIKo Vykdomosios Tarybos 
narys M. Brakas ruošiasi su šei­
ma emigruoti į JAV-bes. VLIKo 
ir Vykd. Tarybos sluogsniuosė 
svarstomas jo įpėdinio klausi- 

Mažosios Lietuvos Tary­

tą g 
tori

dinęs su Lietuvos universiteto 
lygiu, taip pat ilgai klabenęs 
Įvairias valdines Įstaigas, išsirū­
pino, kad Lietuvos dantų gydy­
tojams būtų pripažinti jų diplo­
mai, o tuo pačiu suteikta prakti­
kos teise. Del to lietuviai tiek 
lietuvių Įkurdinimo komitetai, 
tiek Kolumbijos vyriausybei yra 
dėkingi. Tuo būdu dirbti nesu­
varžyti savo profesijoj gali visi 
aštuoni ten esą dantų gydytojai:

M &
LRKSA NARIAMS IR VISIEMS GEROS VALIOS

LIETUVIAMS LINKIU LINKSMŲ ŠVENTŲ

KALĖDŲ IR KUO LAIMINGIAUSIŲ

NAUJŲ METŲ!

Y

WILLIAM CHRISTIAN, M. D

V. Gaurisas, P. Totoraitienė, E. 
Giedraitienė, M. Zelciūtė-Hole- 
chekienė, K. Pikčilingienė, L. 
Paulėnienė, A. Bacevičienė ir K. 
Tylienė. Visi kiti svetimtaučiai 
iki šiol nėra šiuo reikalu nie­
ko laimėję.

Bogotoje gyveną įkurdinimo 
komiteto nariai kun. N. Saldukas 
ir dr. St. Sirutis kiek galėdami 
padeda savo tautiečiams‘patari­
mais, rekomendacijomis, sutvar­
ko dokumentus ir kt. Bogotos 
lietuvių kolonija visuomet pami­
ni savo tautos šventes. Daug sve­
timtaučių ateina. į lietuvių pa­
maldas pasiklausyti melodingų 
giesmių, giedamų vietinio cho­
ro, vedamo D. Liaugminienės. 
Gausus lietuvių dalyvavimas pa­
maldose ir susirinkimuose duoda 
gražų pavyzdį vietiniams kolum- 
biečiams ir svetimtaučiams. Or­
ganizacinius darbus atlieka veik­
lesni apylinkės valdybos nariai, 
ypač Jazbutienė ir inž. A. Ty­
lius.

Jėzuitų universiteto mėnesi­
nis žurnalas “La Revista Jave- 
riana“ Bogotoje įsidėjo kun. N. 
Salduko paruoštą straipsnį apie 
Lietuvą, kuriame trumpai ir aiš­
kiai išdėstyta visi Lietuvos var­
gai nuo pat pirmojo rusų okupa­
vimo. E.

LRKSA 119 KUOPOS
NARIAMS

MANCHESTER, N. H.—L. R. 
K. S. A. 119 kuopos metinis su­
sirinkimas šaukiamas sekmadie­
nį, gruodžio 21, 10 vai. ryte, Lie­
tuvių Klubo patalpose.

Visi nariai ir narės kviečiami 
dalyvauti, nes metinis susirinki­
mas yra svarbiausias metuose. Iš­
duodamos visų metų kuopos fi­
nansinės apyskaitos ir veiklos 
raportai, taipgi renkama kuopos 
vadovybė ateinantiems metams.

A. Žukauskas, pirmin.
J. A. Vaičiūnas, sekret.

'pertą Villechnerį, kuris karo me- 
Presient Larry Janonis called'tu įsakė nužudyti du amerikie-

...j— ...i—i----i„i,,f)u jo Bendrinin-
Sts. Peter and Paul Parish Hall, kai, amtsleiteris Hansas Staudin-

Council 52 played the role of i gėris ir“ Maximilianas Hermanas, mas.
host and delegates as well as kurie tuose veiksmuose taip pat:bos prezidiumas M. Brako įpė- 
guests were welcomed by pres-, dalyvavo, yra jau anksčiau ame- diniu Vykdomojoje Taryboje 
ident Charles Oskutis. irikiečių teisme Dachau nuteisti pristatė Martyną Gelžinį, Mažo-

Minutes of previous district mirti ir Landsberge sušaudyti, sios Lietuvos Tarybos narį.
gathering held in September at: ■ -—-■  ......
Kearny, N. J., were read and' 
accepted.

Joseph Boley, former national! & 
president spoke. His talk dealt 
mostly with concert which will ( A 
be under the sponsorship of dis-1 & 
trict. If

This event will be held on Sun-i f 
day, January 18th, 1953, at the f 
Academv of Music in Brooklyn, g 
n. y. ’

Featured on program will be 'g 
-Algerd Brazis and Anna Kaskas®
of the Metropolitan Opera. p 

Proceeds of affair will be
turned over to the Norkūnas Me- 
morial Fund.

Michael Norkūnas founded the 
Knights of Lithuania. 40 years iv 
ago.

Besides the above mentioned 
activity (concert), the district 
also has on scheduled events 
following on their calendar:

Dance at Jackson Auditorium,.
i Harrison, N. J., February 14th, 
1953; 35th Anniversary celebra­
tion of founding of Republic of 
Lithuania, at Kearny, on Feb­
ruary 15th, 1953; Annual Com­
munion and Breakfast at Great 
Neck, N. Y., Council 109 host. 
March 1st, 1953.

This time we are taking this 
means of expressing thanks to 
“Garsas“ and its editor for the 
publicity given district during 
past year and to wish readers 
of paper a Merry Christmas and 

I a Happy and Prosperous New
Year.

Meeting was brought to a close 
with prayer by Rev. Anthony 
Kasper, spiritual advisor of 
Council 52. F. V.

i *
, ft

I -U talk dealt b....
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Nuoširdžiai Sveikinu Visus Savo Pacientus, Draugus

ff.

■ii

ir Pažįstamus si: Kalėdų Šventėmis ir Linkiu

Laimingų Naujų Metų!

LIETUVIS DAKTARAS

1507 N. MAIN AVE.

te
t

%

Ž

*
ISCRANTON, PA. |I

Visiems Savo Pacientams, Draugams ir Pažįstamiems

Linkiu Linksmų Kalėdų Švenčių ir

Laimingų Naujų Metų!

Joseph A. Gustaitis, M. D

1836 N. MAIN AVE. SCRANTON, PENNA. |
1

Sveikinu Visus Savo Klijentus, Draugus ir Pažįstamus

LRKSA DAKTARAS KVOTĖJAS
Scranton, Penna.

Londono lietuvių tautinių šo­
kių grupė šoko š. m. spalio 23 ir 
24 d. Karališkuose Alberto Rū­
muose Jungtinių Tautų Studen­
tų Dr-jos suruoštame šokių fes­
tivalyje. Programoje dalyvavo 24 
skirtingos tautos.
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Paryžiun yra atvykęs pagilin­
ti savo studijų vitražų srityje 
dailininkas Bielskis iš Chicagos.

su Šventomis Kalėdomis ir Linkiu Linksmų ir '

Laimingų Naujų Metų!S
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LIETUVIS DANTISTAS

105 W. MARKET ST. SCRANTON, PA.

KALĖDŲ ŠVENČIŲ PROGA SVEIKINAME VISUS Vfc

LIETUVIUS IR,LINKIME LAIMINGŲ

NAUJŲ METŲ! S I
I

Savo Pacientus, Draugus ir Visus Scrantoniečius 

Sveikinu su Kalėdų Šventėmis ir Linkiu

Laimingų Naujų Metų! ti- s 
ngr,

JOSEPH C. NOREIKA
LIETUVIS GRABORIUS

Scranton, Penna.
l

i tson 
. 7 
tuja:

SCRANTON, PENNA. gyve

I I :rys

6

3



LIETI VIETINĖS ŽINIOS t 
f

GRAŽUS RELIGINĖS PARAPIJA ĮSIGIJO 
MUZIKOS KONCERTAS' NAUJĄ SVETAINĘ

Išeina k<

LRKSA 17 KUOPOS METINIS LRKSA 28 KP
Jung/Am. NARIAMS

LITI-IU.

Tu blished

73 East

Priešmetinis LRKSA 
kuopos susirinkimas įvyks sek­
madienį, gruodžio 21, tuoj po su­
mos Švč. Trejybės parapijos sve­
tainėje, Wilkes-Barre.

Bus rinkimas valdybos 1953 
metams.

Visi nariai bei narės prašomi 
pilnai užsimokėti duokles už 
šiuos metus. Valdyba

17-tos

i
Ar ka 

mesti di 
Ar kad; 
mesti D 
Niekado

Kai k 
kurio re 
nejaučia 
duonos, 
tyti ką 
negalėjo 
tvėrė st; 
mažėjau 
ginasi d

Taip 
dorovės, 
naujo d 
jei ne n

Morai 
į Erostr 
žiąją D i 
kad išg; 
tiems b 

^Kristus 
žirgas j 

ėjai, 
s ir 
iiikav 
.ubin

Ka: 
i imą 

tu”.
,p išt 
iūvim 

rašo: “1 
įikaip pr

N esu r 
16-tame 
vinkime 
amžiuje 
mi nuo 
žiuje ja 
me Die 
mos gy 
tomis š 
ir vaisi 
lis džiū 
trofinės

N

Pirm; 
žingsnis 
vo. Bai

Varg’š 
naši sa 
girtuok' 
dinasi ; 
rybės g 
garbing 
pažino i 
gina sur 
niška, 
Mokyki 
galvotu: 
garsius 
bet nei 
didžiąsi 
Testam, 
musų c

Jeigu 
klaustų 
šventuo 
kos pas;

tI

į

LEGAL NOTICE

LRKSA 1 KUOPOS

Nr. 50. Gruodžio-Dec. 18, 1952

//

• The word is going around — Stegmaier on tap 
has the finest flavor of all draught beers!

This word-of-mouth advertising proves what 
we’ve been saying all along—Stegmaier tastes better 
because it’s made better!

Don’t take our word for it—find out for yourself 
why Stegmaier on tap —and in bottles-—is 
winning new popularity faster than everbe- 
fore.Try a delicious, golden glassful today!

STEGMAIER BREWING CO.. WILKES-BARRE. PA-

Estates to be audited in the Or­
phans’ Court of Luzerne County. 
Notice is hereby given that accounts 
have been filed and confirmed abso­
lutely by the Orphans’ Court in the 
following estates:

Monday, January 5, 1953
Estate of Wladyslaw Zegaczewski, 

Joseph Zegaczewski, Extr.; Edward 
O. Belton, Eluned Belton Obitz, Extr.; 
Ernest E. Dallaghan, Miners National 
Bank of Wilkes-Barre, Extr.; Cor­
nelius F. O’Donnell, Christine Lip­
pincott, Extrx.; Eckley B. Coxe, Jr., 
Charles Sinkler, et al, Trustee (2 
Accts.); Charles E. Arey, Harry 
W. Scureman, Extrx.; John H. Lance, 
George Loveland, Admtr. D. B. N. C. 
T. A.; Elizabeth L. French, William 
L. Lance, Surviving’ Extr.; Edward 
Griffith, Miners National Bank of 
Wilkes-Barre, Pa., Extr.;
Wall, Hugh F. McLaughlin, Admtr.; 
Gerald Killian, First Nat’l. Bank of 
Nanticoke, Pa., Guardian; Lucy W.

People are saying—

"Best* in a bottle or canCHICAGO, Ill.—Š. m. lapkri­
čio mėn. 30 d. 4 vai. popiet Lie- 

i tuvių Meno Ansamblis “Daina­
va” Šv. Kryžiaus parapijos baž­
nyčioje surengė religinės muzi­
kos koncertą.

Šiam koncertui dirigavo muzi­
kas St. Sodeika, o jame giedo­
jo ansamblio moterų, vyrų bei 
mišrūs chorai ir šie solistai: G. 
Giedraitienė. St. Baranauskas, D. 
Stankaitytė ir J. Vaznelis. Var­

gonais pritarė Mrs. B. Conroy. 
(Koncerte buvo sugiedota: Č. Sas. 
nausko “Apsaugok, Aukščiau­
sias", J. Siniaus “Prabilkit sty- 

Igos”, J. Strolio “Parveski, Vieš­
patie" ir L. v. Bethoveno orato- 

! rija “Kristus Alyvų Darže”. Di- 
j dėlė ir erdvi Šv. Kryžiaus bažny- 
Ičia buvo pilnutėlė žmonių, o ren­
gėjai, atrodo, turėjo nemažai pa­
jamų. nes įėjimas į koncertą kaš­
tavo po $1.25.

Ta pačia proga tenka pastebė­
ti, kad to pat ansamblio vyrų cho- 

1 ' as š. m. lapkričio mėn. 23 d. Lie- 
Ituvos Kariuomenės Šventės pro- 
! ga, Lietuvių Auditorijoj sudai- 
’ ravo visą eile kariškų dainų, ku­
rčios ne vienam priminė tuos lai­
kus. kuomet panašios dainos 

METINIS 94-TOS KP. [skambėdavo Lietuvos žemėje

Rengiamas Iškilmingas 
l iauju Metų Sutikimas

SUSIRINKIMAS

Metinis 28 kuopos susirinki- 
Imas įvyks sekmadienį, gruodžio 
121, Mockaičio svetainėje, Bennett 
St., Luzerne, Pa.

Pradžia 1 P. M.
Bus rinkimas valdybos 1953 

metams ir kitų svarbių reikalų 
j svarstymas.

Visos narės ir nariai dalyvauk 
!kit metiniam susirinkime.

Valdybą

LRKSA 46 KUOPOS
NARIŲ DĖMĖSIU! NARIAMS

_ , _ , LRKSA 46 kuopos metinis su-Svarbus LRKSA 1-mos kuopos .... . . .... . , . . isirinkimas įvyks gruodžio 21,priešmetinis susirinkimas įvyks,g Notch' PetrQ if Poyi_ 
gruodžio 21. tuoj po sumos, Sv. j, . • - •.. . _ . !lo parapijos svetainėje.Marijos parapijos svetainėje,: / . . , i / „ iJ , L r J J ? Taipgi bus renkama kuopos
Kingston e. io«m

Kviečiame visus narius ir na­
res dalyvauti.

Turėsim išrinkt valdybą 1953 
metams, taipgi bus svarbių pra­
nešimų ir pasitarimų.

Walter Leliokas, pirmin.
Alicija Venslauskienė, sekr.

Visi įsigykite ką tik išleistą 
žinomo rašytojo Stasiaus 

Būdavo apysaka
VARPAI SKAMBA

STA5WJ eUbAVAJ-

• WM SWWA

valdyba 1950 metams.
J. J. Nevulis, fin. sekr

SUSIRINKIMAS
sklisdamos iš Lietuvos karių krū­
tinių. P- Liekas

LRKSA 94-tos kuopos metinis 
: susirinkimas Įvyks sekmadienį, 
gruodžio 21-mą, Marcelės Lom-

1sargienes svetainėje. 15 Chestnut: 
St., Inkerman, Pa.

Pradžia 12:30 P. M.
: Bus metiniai raportai, praneši-' 
‘mai ir rinkimas valdybos 1953 i 
metams. Visos narės ir nariai 
malonėkite dalyvauti susirinki­
me ir atsiveskite naujų kandida­
tų Įsirašymui.

LRKSA 83 KUOPOS
NARIAMS

SCRANTON, Pa.—Iš priežas­
ties Naujų Metų šventės, meti­
nis LRKSA 83 kuopos susirinki- 

j mas vietoj pirmo sekmadienio 
nukeliamas į antrą, būtent, sausio 

■8, 1953, Knights of Pythias sve­
tainėje, Church Ave. Pradžia 

17 :00 vakaro.
Kaip metiniam susirinkime,

NISTRACIJOJE, P. O. Box 32 bus svarbūs raportai ir svarsty- 
(73 E. South St.), Wilkes-Barre, mai. Visos narės ir nariai ma- 
Pa. Kaina $2.50. lonėkite dalyvauti. Valdyba

Galima gauti “GARSO" ADMi

M VISIEMS LRKSA NARIAMS, DRAUGAMS

IR PRIEDELIAMS LINKIU LINKSMŲ

KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ

NAUJŲ METŲ!PETRAS J. KARAŠAUSKAS
LIETUVIŲ R. K. ŠUSIVIENYMO 

AMERIKOJE IŽDININKAS

NOTARY PUBLIC IR GENERAL 
INSURANCE

13 Garrahan Avenue, Lynd wood 
Telephone 2-5243 Wilkes-Barre, Pa.

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ

. 1952 METŲ NUOŠIRDŽIAI

VISIEMS LINKIMATIKEVIČIŲ :fLAIDOTUVIŲ BIURAS f
P. J. MATIKIEWICZ ir C. J. MATIKIEWICZ

235 Mosier St., Nanticoke (Hanover Section), Pa. 
Phone Nanticoke 1979

$

£

SUMOKĖKIME 
BENDRUOMENĖS

MOKESTĮ

BINGHAMTON, N. Y.—Pra­
slinko jau netoli vieni metai, 
kaip Binghamtono Šv. Juozapo 
parapija turėjo didelę iškilmę— 
sudeginimą morgečių.

Dabar vėl linksma visiems ži­
noti, kad parapija rengia iškil­
me sulaukti Naujus Metus nau­
joj svetainėj, kur pirmiau buvo 
sena bažnyčia.

Daugiausia esame dėkingi mū­
sų klebonui didž. gerb. Tėvui 
Emrl Krancevičiui, O. M. C., už 
jo sunkų darbą. Dienomis ir va­
karais dirbo kartu su parapijie­
čiais, kad tik mažiau kainuotų. 
Svetainės ištaisymas kainuoja 
apie 20,000 dolerių, bet jeigu bū­
tų reikėję mokėti už visą darbą, 
tei būtų buvę daug daugiau.

Dabar lietuviai gali didžiuotis 
turėdami gražią naują Šv. Juo­
zapu bažnyčią, kleboniją ir da­
bar naują parapijos svetainę.

Visi Binghamton’o ir apielin- 
kės lietuviai ir jūsų draugai yra 
kviečiami kartu dalyvauti i. 
linksmai sulaukti Naujus Metus 
naujoj svetainėj, kampas Glen­
wood ir Downs Ave.

Kaip girdėti, tai Altoriaus 
draugijos narės rengiasi sutikti 
svečius su saldumynais ir 
kiais gardumynais.

Altoriaus dr-jos pirmin. 
i Agnes Kolesinskas, rašt. 
Į Mary Kavaliauskas, iždininkė
Mrs Eva Angulas deda pastan­
gas, kad viskas išeitų kuo gra­
žiausia.

Orkestras dėl šokių prisitai­
kins seniems ir jauniems su val- 
ciukais, . polkutėmis, kadrilium 
ir k.

Prasidės 7-tą valandą vakare.
Iki pasimatymo!

Kviečia Rengėjai tiniškų parengimų šio miesto lie- 
—----------------------tuvių tarpe niekada netrūksta.

S į į • D i Bet didžiausias ir geriausias šio 
( 1 H llfiCs 6 I On l<3 , rd. 'sezono parengimas traukia visų

 dėmesį. Tai bus tas, kurį ruošia 
Margutis sekmadienį, gruodžio 

ŽINUTĖS 28-tą. Orchestra Hali. Pradžia 3
JąĮU^a mūsų viengentis Frank ;va^’ P° P*etU- 

Balin ’’(Balinskis), laidojimo di-j 
rekroriuš, gyvenantis 2016 E. 
Allegheny Ave., Philaelphia 34, j 
Pa.. Šv. Jurgio parapijos auksi-' 
nio jubiliejaus proga, gerbdamas, 
jurgiečius. kaip ir tos parapijos 
kleboną kun. dr. Vytautą Martu- 
sevičių. į savo 1953-čių metų ka­
lendorius patalpino gražų klebo- 

'no paveikslą, kuriuo visi jurgie- 
ičiai gėrėjasi ir už tą direktoriui

7u’5l‘ i p. Balin labai dėkingi.

Kathryn

kito-

JW1ULUM, L M UU1 UIUII , H.
Jones, First National Bank of Nan-1 
ticoke, Pa., Trustee; Margaret H. Gor- | 
man, Marie Boylan, Admtrx. D. B. N.; 
Maude Pace, Mary Canfield, Admtrx.; j 
Martin F. Hornlein, Anna Homiein, į 
Admtrs.; Baur Trust, William S. ; 
McLean, Trustee; Lily C. Lewis, Lily ' 
Lewis Seneff, Extrx; Anna S._Mar-j 
shall, Jerome B. 
Peter J. Minichello, 
Bank of Pittston, 
Judge, Partition.

The accounts enumerated and de- 
jr [ signaled in the above list will be

I audited by the Orphans’ Court in 
Court Room during session of Court 
on the day set, January 5, 1953, at 
which time all persons in interest 
shall attend, if they see fit, and pre­
sent their claims against such estate 
or forever 
from

c; Anna S. Mar-1 
Marshall, Extr.; j 
Liberty National į 
Extr.; Mary E.

thereafter be debarred 
coming in upon such funds.

Mrs.
Mrs.

JOSEPH C. STROBEL,

Register of Wills and 
Clerk of the Orphans’ Court

lops

'lį Stegmaier /lodau
GOLD MEDAL BEER

CLEVELAND, Ohio.—-Lėšos 
yra vienas iš pagrindinių veiks- ] 
nių organizacijos tikslams siek- , 
ti. Lietuvių Bendruomenės tiks­
lai labai platūs ir dideli; išlai- ■ 
kyti lietuvybę, išsaugoti tautines ! 
bei kultūrines vertybes, remti į 
lietuvius nelaimės atvejais, rem- 

i ti Lietuvos laisvės kovą ir t. t. • 
i Lietuvių Bendruomenė apima vi- i 
sus lietuvius, tad ir lėšų jai dau- ■ 
giau reikia. Jei jų nebus—nega­
lės būti ir tikslai norimu mastu 
siekiami.

Lietuvių Bendruomenės pa- i 
grindines lėšas visų pirma sudaro 
visų lietuvių mokamas solidaru­
mo mokestis. Cleveland© apylin­
kės lietuviai spalio 26 d. susirin­
kime nutarė tokio mokesčio už 
1952 metus imti po 1 dol. nuo 
kiekvieno dirbančio lietuvio ir 
lietuvės. Jis nedidelis, kad būtų 
kiekvienam pakeliamas. Dėl to j 
prašome visus jį sumokėti.

' Kiekvienas sumokėtas 
' doleris stiprins Lietuvių Ben- 
r druomenę, didins jos svorį ir leis 
i įvykdyti jos siekimus. Tai atli- 
; kime kiekvienas šią bendruome­

ninę pareigą. _ x
Bendruomenės solidarumo mo.;Nekalto Prasidėjimo Švenčiau- 

kestį pagal mūsų susitarimą pra-; sios Panos Marijos. O pamoks- 
šome mokėti “Dirvoj”, Lietuvių lūs. lietuviškai ir angliškai, sa- 
Klube A. Baniui ir K. Gaižučiui, kė kunigas-vienuolis Ilarijonas, 
Spaudos Kioske V. Rocevičiui ir pasijonistas.
kiekvienam valdybos nariui. Ge­
rai žinome, kad pinigų iš jūsų : 
daug kas prašo, bet Lietuvių 
Bendruomenė yra visų mūsų or­
ganizacija, tai atiduokime kiek­
vienas ir jai priklausomą dalį.

Lietuvių Bendruomenės
Clevelando Apylinkės Valdyba į

Šv. Jurgio bažnyčioje, prade­
dant lapkričio 30-ta devynias die­
nas buvo pamaldos—novena prie

DIDYSIS SEZONO
PARENGIMAS

CHICAGO, Ill.—Gerų ir vidų.

Šio koncerto programą išpildys 
nepaprastos meninės jėgos. Ypa- 

itingą atrakciją sudaro visame 
muzikaliniame pasaulyje pagar­
sėjęs lietuvių pianistas Andrius 
Kuprevičius. Jis dabar gyvena 
Argentinos sostinėje Buenos 
Aires. Iš ten Chicagon jis atskris 
lėktuvu. Be to programos išpil­
dyme dalyvaus Anna Kaskas ir 
Algirdas Brazis, abu New Yorko 
Metropolitan Operos artistai. 
Gros garsusis Chicagos simfo­
ninis orkestras iš 70 asmenų 
Jam vadovaus lietuvis muzikas 
Aleksandras Kučiūnas.

Parengimas Sv. Jurgio parapi­
jos naudai įvykęs lapkričio 23, 
kaip teko sužinoti, gryno pelno 
parapijai davė beveik vienuolika 
šimtų dolerių.

į Tad valio! darbščioms vieti- 
I nėms “leidėms"-veikėjoms!

Senas Jurgietis

Muzikos mėgėjai tenepralei- 
džia šios progos. Ypatinga tas, 
kad bilietų kainos neaugštos. Pi­
giausieji bilietai yra po vieną do­
lerį, kai tuo tarpu už paprastus 
parengimus paprastose salėse 
rengiamus reikia neretai mokėti 
daugiau, negu vieną dolerį.

Patartina bilietus išanksto 
gyti, nes galės jų pritrukti.

isi- 
'n.

E. GALVANAUSKUI-
Iš METINIO 270 KP. ---------------

Buenos Aires mieste įvykusioj 
tarptautinėj pašto-telegrafo kon- 

(ferencijoj dalyvavo 79 kraštų at­
stovai. Pažymėtina, jog Sovietai 

01 ir šioje konferencijoje mėgino 
kaip Lietuvos, Latvijos ir Esti piinkui, Vykdomosios Tarybos 
jos atstovus įregistruoti savo at- pirmininkui, Prekybos Instituto 
suvežtuosius rusus, bet su tokiais rektoriui ir žymiam lietuvių tau- 
jų planais nesutiko kiti konfl-itos veikėjui, lapkričio 20 d. su- 
rencijos dalyviai. Sovietų delega-^j0 70 metų. Ir Madegaskare jis 
ei ja gyveno brangiausiame Bue- pasižymi tokia pat energija ir su. 
nos Aires viešbutyje, Alvear Pa-:manumu, kaip ir visuose darbuo- 
lace Hotel. Ise kitur. . E.

SUSIRINKIMO
70 METŲ

For Prompt Delivery Call
..................... 2-8171Wilkes-Barre 

Nanticoke—Call
Enterprise........................-.1-0691

(No Toll Charge)

Dupont ..............
Pittston ............
Harvey’s Lake
Shickshinny ....

Pittston 2866 
.....................3123
..............  9-3092
.....................3221

BINGHAMTON, N. Y. 
kuopos metiniame susirinkime 
kuopos valdyba 1953 metams per. 
rinkta visa ta pati.

Susirinkimų vieta permainy­
ta. Susirinkimai bus laikomi 
pirmą sekmadienį kiekvieno mė­
nesio, antrą valandą po pietų, 
Šv. Juozapo parapijos svetainė­
je, kampas Glenwood ir Downs 
Ave.

Pr. S. Rakauskas, sekr.

Prof. Ernestui Galvanauskui 
buv. Lietuvos ministeriui pirmi-

■S

I
REUMATIŠKI

SKAUSMAI
Deksnio Galinga Mestis, sudalyta 

iš daug skirtingų elementų, turi sa­
vyje galingą šilimą. Šildydama ga­
lingai, ištarpius reumatiškus skaus­
mus, rankų, kojų skaudėjimą ir tir­
pimą, dieglius, šaltį. Daugeliui žmo­
nių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. Ne­
lauk ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKENS 
OINTMENT, arba rašykite į dirbtu­
vę. Kaina 2 oz. $1.00; 4 oz. $2.00 
Ekstra didele dėžė—16 oz. $5.00. Ga­
rantuojant pasekmes, ar grąžinam pi­
nigus.

DEKEN’S PRODUCTS
f. O. Bes 666," Newas-k 13 N. J

t ■

1

%

LINKSMŲ KALĖDŲ!
PITTSTONO LIETUVIŲ PILIEČIŲ SOCIALI­

NIS IR PAŠALPOS KLUBAS SVEIKINA SAVO

NARIUS IR RĖMĖJUS.

Nuomojam (rendavojam) svetainę (91 N. Main St., 
Pittston) su visais patogumais vestuvių pokyliams ir ki­
tiems parengimams.

P. YURAVIČIUS, Pres.
A. BARTASHUNAS, Sekr.

9
i

Į UŽL'NSKIS, Kazys, iš Skv' 
Subačiaus v., Panevėžio ap., 7

Ieškomieji arba apie ju‘
i prašomi ai' 

Consulate General of Lr *
’ W. 82nd St., New York 24(

ADOMAITIS, Antanas ir Kajeto- i _______________
AKSOMAITIS, Kostas. I Australijoje spec. h
BARZDAITIS, Antanas, iš Talkiš- i renka medžiagą apie svar, 

kių k., Vilkaviškio ap. (tremtinių gyvenimo įvyki-,
BUZAS, Kazimieras, iš Šergenų vedėjas J. Tininis. 

dv.. Kauno ap.
DABŠIENĖ - SIURBELAITE, Ona, 

iš Skliaustų-Spelčių k., Luokės v., 
Telšių ap.

GRIŠMANAUSKAITĖ, iš Platelių
vi., Kretingos ap.

KAČINSKAS, Jonas, kilęs iš Sma- 
lėnu k., Anykščių v.

KUBILIUS, Povilas, iš 
k.. Subačiaus v., Panevėžio

KUČINSKYTĖ, Ona, iš 
k., Gaurės v., Tauragės ap. 
KINDELYTE, Bronė, iš Rūmiškių k., 
Obelių v., Rokiškio ap.

KUTKA, Edward .kilęs iš šileikių 
k., Vyžuonų V., Utenos ap.
LACKNER,’ ar BACHNER, ištekėju­
si Mazat, ar Marzat, Johanna, iš Lie­
tuvos, “Gross-Sehllerin”.

31AČIŪ N A S. Kaži mi eras.
MENKAITIS, Pijus, iš Užbalių k.,.

Pajevonio v., Vilkaviškio ap.
MORKUS, Stasys, iš Pačių k., Erž­

vilko v.. Tauragės ap.
PETRUŠKEVIČIUS. Vincas ir jo 

du broliai, iš Ralių k., Krosnos v., 
Seinų ap.

ŠIMKAITIS. Jurgis, iš Naumies­
čio, Šakių ap.

SKAURADŽIUS, Karolis ir jo bro-

PAIEŠKOJIMAI
Lietuvoj Generalinio Konsulato DUiloiUdi

New Yorke paieškomi asmenys:

Parižiaus ; 
ap.
Šakalines

STUOMA, Petras, iš Stuburu km., 
Salamiesčio parap.

:GOOD NEWS ABOl 
iASTHMh

Is ASTHMA good news? N 
lit is reported that a medicine 
PENNYL is bringing quick, w 
ful relief to Asthma Sufferer 
report's say that Asthmatic .4 
of wheezing, coughing, chokin; 
tortured breathing, are curbed 1 
remarkable medicine. Many use 
formerly were left weak and g 
for breath from these attacks^ 
joyfully, announce their real relief 
after taking but a few- doses.

If vou also suffer the miseries of. 
ASTHMA and ASTHMATIC COUGH 
and CONGESTION, get some PEN­
NYL at once. You will be. able to 
obtain it at a special price by send­
ing this clipping to OREGON DRUG. 
PRODUCTS, Dept. 605, Peekskill. N. 
Y. They will send you two $3.00 
bottlęs for only $5.00, a reduction of L 
$1.00 from the regular price. You&l 
need send no money, simply pay the,” 
postman on delivery. But act at ’ 
once because the supply is limited at 
the special price.
Name .. 
AddressĮSTAIGOS AUGIMAS’

Jau ilgas laikas, kaip Lietuvių Banke kai kurio­
mis dienomis yra didelis užsikimšimas dėl stokos 
vietos.

Dėl geresnių patogumų, banko padidinimo dar­
bas jau pradėtas ir kada bus užbaigtas, manom, 
kad su visais bankiniais reikalais bus geresni pa­
togumai.

Lietuvių Banke taupymai yra po Federal Insur­
ance Corp, globa, kiekvienai knygutei iki $10,000 
J. V. valdiškas saugumas užtikrinamas.

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASS’N 

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO 

HE. 1-2498

[insured]
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